

Pretura sectorului Centru

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Amenajarea scuarului IP LT Gheorghe Asachi din mun.Chisinau, str.Bucuresti, 64

Valoarea de deviz 2 425 009,981 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCS19A	Demontari: pavaj acces pietonal	m2	2 700,000	36,883 36,883	99 582,750 99 582,750
2	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	256,500	148,000 148,000	37 962,000 37 962,000
3	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	256,500	22,500 22,500	5 771,250 5 771,250
4	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km (evacuare gunoi)	t	256,500	64,500 0,000	16 544,250 0,000
		Total Demolari Inclusiv salariu				159 860,250 143 316,000
		1.2. Fundatie monolita				
5	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,030	780,000 0,000	23,400 0,000
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru	m3	0,800	103,000 103,000	82,400 82,400

1	2	3	4	5	6	7
		completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu				
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4,800	26,510 0,000	127,250 0,000
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,030	218,333 18,333	6,550 0,550
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	50,000	29,508 3,603	1 475,390 180,140
10	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	100,000	28,753 2,848	2 875,250 284,750
11	CA02C	Beton simplu turnat in fundatii clasa C8/10	m3	0,800	2 308,976 240,207	1 847,181 192,166
12	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,400	110,576 56,252	486,535 247,511
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, clasa C20/25	m3	3,000	2 262,731 206,127	6 788,192 618,382
		Total Fundatie monolita Inclusiv salariu				13 712,148 1 605,899
		1.3. Postament				
14	RCsB26A	Montari postament din piatra de cosauti	m3	7,000	4 347,213 454,427	30 430,492 3 180,992
		Total Postament Inclusiv salariu				30 430,492 3 180,992
		1.4. Pavaj din piatra de cosauti				
15	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast h=15cm	m3	149,250	475,182 19,961	70 920,937 2 979,227
16	DE14A	pavaj din piatra cosauuti 60*60 gr	m2	45,000	457,514	20 588,130

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea			71,214	3 204,630
17	DE14A	pavaj din piatra cosauuti 40*40 gr asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2	950,000	559,014 71,214	531 063,300 67 653,300
18	DE10A	Borduri de cosauti 5*8cm pe fundatie de beton 30x15 cm	m	130,000	301,912 31,238	39 248,560 4 060,940
		Total Pavaj din piatra de cosauti Inclusiv salariu				661 820,927 77 898,097
		1.5. Acces pietonal				
19	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast h=15cm	m3	262,500	475,181 19,962	124 734,894 5 239,894
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Placi de pavaj vibropresat gr 6 cm model ceramica cu suprafata de granit dim 10*20 greutate 135kg/m2	m2	1 750,000	401,590 32,092	702 783,007 56 160,632
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100*20*8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	350,000	301,912 31,238	105 669,200 10 933,300
		Total Acces pietonal Inclusiv salariu				933 187,101 72 333,826
		1.6. Zona verde				
22	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,000	419,000 419,000	419,000 419,000
23	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	100,000	7,553 7,553	755,300 755,300

1	2	3	4	5	6	7
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,000	2 042,039 260,039	2 042,039 260,039
25	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,000	166,407 35,607	166,407 35,607
		Total Zona verde Inclusiv salariu				3 382,746 1 469,946
		1.7. Lucrari de contstructie pentru electricitate				
26	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,000	103,000 103,000	412,000 412,000
27	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	3,000	48,500 48,500	145,500 145,500
28		Nisip	m3	0,800	340,000 0,000	272,000 0,000
29		caramida	buc	160,000	6,500 0,000	1 040,000 0,000
30	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: teava din polietilena PE d20mm	1 km	0,020	30 650,000 6 650,000	613,000 133,000
		Total Lucrari de contstructie pentru electricitate Inclusiv salariu				2 482,500 690,500
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 804 876,16 4 300 495,260
		2. Lucrari de montare				
31	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,200	1 175,600 393,000	235,120 78,600
32		cablu VVG LS 3*2.5	m	20,000	34,600 0,000	692,000 0,000
33	08-03-594-1	Corp de iluminat in pavaj de creat resursa	100 buc	0,040	125 404,100 4 400,000	5 016,164 176,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				5 943,284 254,600
		3. Utilaj				
34		panou informatiiv inclusiv, instlarea	buc	1,000	1 750,000 0,000	1 750,000 0,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 750,000

		Total	lei	1 812 569,448
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	72 179,966
		Transportarea materialelor	2,00 %	29 470,204
		Cheltuieli de regie	3,50 %	66 997,687
		Beneficiul de deviz	2,00 %	39 624,346
		Total	100,00 +	2 020 841,651
		TVA	20,00 %	404 168,330
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 425 009,981 300 749,860

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Amenajarea scuarului IP LT Gheorghe Asachi din mun.Chisinau, str.Bucuresti, 64

Valoarea de deviz 2 425 009,981 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	7,752	50,00	387,600
2.	7123010010200	Betonist	h-om	13,430	53,95	724,548
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,200	53,95	442,390
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	52,150	53,95	2 813,492
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,180	53,95	225,511
6.	7129020012800	Pavator	h-om	3 637,297	53,95	196 232,173
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	19,480	53,95	1 050,946
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	967,854	50,00	48 392,700
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,960	50,00	498,000
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	999,650	50,00	49 982,500
		Total manopera				300 749,860

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	450,00	1 782,000
2.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000	25 000,00	0,000
3.	1019852	Vopsea	kg	0,004	120,00	0,480
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,000	350,00	0,000
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,815	290,00	2 556,350
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,750	290,00	2 537,500
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	74,900	290,00	21 721,000
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	539,804	310,00	167 339,240
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	5 400,00	10,800
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,015	5 400,00	81,000
11.	2010102904540	Dulapi de stejar	m3	0,011	5 400,00	59,400
12.	2010237318750	Distantieri	buc	22,500	0,20	4,500
13.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,396	245,00	97,020
14.	2320187315789	Decofrol	kg	0,528	68,00	35,904
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 401,600	2,95	4 134,720
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 800,000	2,95	8 260,000
17.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 592,000	2,95	4 696,400
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 772,500	2,95	40 628,875
19.	2652800655	Placi din pavaj vibropresat gr 6cm dim 10*20cm greutate 135kg/m2, model caramida	m2	1 776,250	320,00	568 400,000
20.	26611128036	pavaj din piatra de cosauti 60*60 cm gr 10cm	m2	45,675	340,00	15 529,500
21.	26630285	Bordura de cosauti 5*8cm	m	130,650	180,00	23 517,000
22.	2663102100000	Beton	m3	3,949	1 750,00	6 910,750
23.	2663102300001	Beton clasa...C15	m3	5,850	1 750,00	10 237,500
24.	2663105	Beton clasa...C15	m3	15,750	1 750,00	27 562,500
25.	2664102100000	Mortar	m3	19,942	1 750,00	34 898,500

26.	26661228221	postament din piatra de cosauti	buc	7,141	3 500,00	24 993,500
27.	2666122855	Bordura beton pentru drum 100*20*8cm	m	351,750	180,00	63 315,000
28.	26690656	pavaj din piatra de cosauti 40*40cm gr 4cm	m2	964,250	440,00	424 270,000
29.	2710602000119	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 10 mm	kg	8,484	25,00	212,100
30.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	51,250	25,00	1 281,250
31.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	102,500	25,00	2 562,500
32.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,220	25,00	5,500
33.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,500	25,00	37,500
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,352	25,00	8,800
35.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	35,000	145,00	5 075,000
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	96,526	15,00	1 447,890
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,255	15,00	78,825
38.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,062	140,00	8,680
39.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,160	80,00	12,800
40.	5009061	Fisa de izolatie	buc	2,440	50,00	122,000
41.	5009113	Prezoane	buc	8,160	0,40	3,264
42.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,082	450,00	36,900
43.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,010	40,00	0,400
44.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,004	40,00	0,160
45.	530-0182	Tevi din polietilena PE d20mm	m	20,000	24,00	480,000
46.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,064	50,00	3,200
47.	546546584	nisp	m3	0,800	340,00	272,000
48.	567575757	panou informativ	buc	1,000	1 750,00	1 750,000
49.	6478674653	caramida	buc	160,000	6,50	1 040,000
50.	684654635	corp de iluminat in pavaj	buc	4,000	1 200,00	4 800,000
51.	68546+45	cablu VVG LS 3*2.5	m	20,000	34,60	692,000
		Total materiale de constructii				1 473 510,208

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,008	450,00	3,600
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,200	800,00	160,000
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,764	450,00	8 893,800
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	62,998	110,00	6 929,780
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,052	450,00	23,400
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,012	500,00	6,000
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,320	140,00	44,800
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,800	120,00	216,000
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,690	650,00	2 398,500
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	66,686	250,00	16 671,500
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,856	300,00	2 956,800
12.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,008	650,00	5,200
		Total utilaje de constructii				38 309,380

Total	lei	1 812 569,448
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	72 179,966
Transportarea materialelor	2,00 %	29 470,204
Cheltuieli de regie	3,50 %	66 997,687
Beneficiul de deviz	2,00 %	39 624,346

Total	100,00 +	2 020 841,65 1
TVA	20,00 %	404 168,330

Total deviz: **2 425 009,981**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Pretura sectorului Centru

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCS19A	Demontari: pavaj acces pietonal	m2			36,883
						36,883
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	53,95	18,883
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	50,00	18,000
2	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t			148,000
						148,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	50,00	148,000
3	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			22,500
						22,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,500
4	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km (evacuare gunoi)	t			64,500
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,500
		1.2. Fundatie monolita				
5	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			780,000
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	450,00	780,000
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			103,000
						103,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,000
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,510
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,510
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			218,333
						18,333
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,333
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,000
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			29,508
						3,603
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	53,95	3,453
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	50,00	0,150
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,625
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,20	0,030
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
10	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg			28,753

1	2	3	4	5	6	7
		barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				2,848
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	53,95	2,697
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	50,00	0,150
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,625
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,20	0,030
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
11	CA02C	Beton simplu turnat in fundatii clasa C8/10	m3			2 308,976 240,207
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	53,95	207,707
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,500
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 750,00	1 811,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,519
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	800,00	200,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	140,00	56,000
12	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			110,576 56,252
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	53,95	51,252
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,250
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,000
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	245,00	22,050
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 400,00	18,409
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 400,00	2,455
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	68,00	8,160
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, clasa C20/25	m3			2 262,731 206,127
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	53,95	186,127
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,000
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 750,00	1 820,583
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,520
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	120,00	72,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	650,00	162,500
		1.3. Postament				
14	RCsB26A	Montari postament din piatra de cosauti	m3			4 347,213 454,427
	7123030012500	Montator P.B	h-om	7,4500	53,95	401,927
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0500	50,00	52,500
	26661228221	postament din piatra de cosauti	buc	1,0100	3 500,00	3 570,500
	2010102904540	Dulapi de stejar	m3	0,0015	5 400,00	8,486
	2710602000119	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 10 mm	kg	1,2000	25,00	30,300
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 750,00	10,500
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,4200	650,00	273,000
		1.4. Pavaj din piatra de cosauti				
15	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast h=15cm	m3			475,182 19,961
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	53,95	19,961
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	310,00	406,411
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,480
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	110,00	16,830
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,901
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,600
16	DE14A	pavaj din piatra cosauti 60*60 gr asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2			457,514 71,214
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	53,95	71,214
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	1 750,00	35,000
	26611128036	pavaj din piatra de cosauti 60*60 cm gr 10cm	m2	1,0150	340,00	345,100
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	2,95	4,720

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	290,00	1,450
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,030
17	DE14A	pavaj din piatra cosauiti 40*40 gr asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2			559,014 71,214
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	53,95	71,214
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	1 750,00	35,000
	26690656	pavaj din piatra de cosauti 40*40cm gr 4cm	m2	1,0150	440,00	446,600
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	2,95	4,720
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	290,00	1,450
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,030
18	DE10A	Borduri de cosauti 5*8cm pe fundatie de beton 30x15 cm	m			301,912 31,238
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	53,95	23,738
	2663102300001	Beton clasa...C15	m3	0,0450	1 750,00	78,750
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,95	8,614
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	290,00	2,320
	26630285	Bordura de cosauti 5*8cm	m	1,0050	180,00	180,900
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,090
		1.5. Acces pietonal				
19	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast h=15cm	m3			475,181 19,962
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	53,95	19,962
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	310,00	406,409
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,480
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	110,00	16,830
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,899
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,600
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Placi de pavaj vibropresat gr 6 cm model ceramica cu suprafata de granit dim 10*20 greutate 135kg/m2	m2			401,590 32,092
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	53,95	31,302
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,790
	2652800655	Placi din pavaj vibropresat gr 6cm dim 10*20cm greutate 135kg/m2, model caramida	m2	1,0150	320,00	324,800
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,95	4,720
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,95	23,216
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,450
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	12,412
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	145,00	2,900
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100*20*8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			301,912 31,238
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	53,95	23,738
	2663105	Beton clasa...C15	m3	0,0450	1 750,00	78,750
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,95	8,614
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	290,00	2,320
	2666122855	Bordura beton pentru drum 100*20*8cm	m	1,0050	180,00	180,900
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,090
		1.6. Zona verde				
22	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			419,000 419,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	50,00	419,000
23	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20	m2			7,553 7,553

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime				
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	53,95	7,553
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			2 042,039 260,039
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	53,95	260,039
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	450,00	1 782,000
25	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			166,407 35,607
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	53,95	35,607
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	300,00	115,800
		1.7. Lucrari de constructie pentru electricitate				
26	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			103,000 103,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,000
27	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			48,500 48,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	50,00	48,500
28		Nisip	m3			340,000 0,000
	546546584	nisp	m3		340,00	340,000
29		caramida	buc			6,500 0,000
	6478674653	caramida	buc		6,50	6,500
30	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: teava din polietilena PE d20mm	1 km			30 650,000 6 650,000
	1	Muncitor	h-om	133,0000	50,00	6 650,000
	530-0182	Tevi din polietilena PE d20mm	m	1 000,0000	24,00	24 000,000
		2. Lucrari de montare				
31	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			1 175,600 393,000
	1	Muncitor	h-om	7,8600	50,00	393,000
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	25 000,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	120,00	2,400
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	140,00	43,400
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	80,00	64,000
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	50,00	610,000
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	40,00	2,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	40,00	0,800
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖИЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	50,00	16,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	450,00	18,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	650,00	26,000
32		cablu VVG LS 3*2.5	m			34,600 0,000
	68546+45	cablu VVG LS 3*2.5	m		34,60	34,600
33	08-03-594-1	Corp de iluminat in pavaj de creat resursa	100 buc			125 404,100 4 400,000
	1	Muncitor	h-om	88,0000	50,00	4 400,000
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	0,40	81,600

1	2	3	4	5	6	7
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	450,00	922,500
	684654635	corp de iluminat in pavaj	buc		1 200,00	120 000,000
		3. Utilaj				
34		panou informatiiv inclusiv, instlarea	buc			1 750,000 0,000
	567575757	panou informativ	buc		1 750,00	1 750,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.